
SECRETAR<A DE </)/) ;;;;;;:/;;;" ft/I"h
DEFESA SOCIAL rÓ' 1'~{IIt,r(rJhvv

PORTARIA SDS N° 4 t\?J11 ,DE ;(g DE NOVEMBRO DE 2016.
o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto
nO28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nO30.517, de 06 de junho de 2007, combinados
com a Portaria GAB/SDS nO2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nO4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar a contar de 21 de novembro de 2016, para integrar o Corpo Docente ao 20° Curso Intensivo
de Operações e Sobrevivência na Área de Caatinga, CIOSAC, Turma 5, sob a supervisão do
Campus de Ensino Mata (CEMATA) da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os
especialistas abaixo relacionados:

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - Carga Horária: 360 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR TÉCNICO
2° SGTPM 107620-5 VICTOR GIOVANNE RAMOS DE ANDRADE 695/2016

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Carga Horária: J 6 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 350/2016

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual- Carga Horária: 24 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO 501/2016

DISCIPLINA: Ofidismo - Carga Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas - Carga Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016

DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
TCBM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA 180/2016

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
1° SGT PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO 180/2016

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a (~
POSTO/GRAD.I MAT. I INSTRUTOR TITULAR I

PARECERlf\,,~



Continuaçãoda PortariaSDS n° , de de de 2016 .

CAPPM
TECNICO
180/2016

DISCIPLINA: Armamento e Municão - Cama - Horária: 08 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
I°TENPM 930381-2 FRANCISCO JOSE BARBOSA 180/2016

DISCIPLINA: Tiro Tático - Cama - Horária: 40 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
MAJPM 950767-1 GUILHERME BISPO DA SILVANETO 180/2016

DISCIPLINA: Técnicas Esneciais de Aborda!!em- Cama - Horária: 24 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO 180/2016

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Car!!a - Horária: 08 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO 180/2016

DISCIPLINA: Oneracões Helitransnortadas - Car!!a-Horária: 08 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
TCPM 920477-6 ALLYSON JOSEPH RODRIGUES BANDEIRA 180/82016

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Car!!a-Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO 180/2016

DISCIPLINA: Montanhismo - Car!!a- Horária: 20 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
TCPM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA 180/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural I (Mata Atlânticll) - Cama -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
IOTENPM 930381-2 FRANCISCO JOSE BARBOSA 50]/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatin!!a\- Car!!a -Horária: 16 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
l° TEN PM 930381-2 FRANCISCO JOSE BARBOSA 501/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 17Mata Atlântica) - Cama -Horária: 16 hla
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 18012016

r "'~
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatin!!a.)- Cama -Horária: 16 hla "

"1~



Continuação da Portaria SDS nO , de de de 2016 .

PARECER
POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO

CAPPM 980019-0 ARISTOTELES CANDIDO DE OLIVEIRA 661/2016

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carlla -Horária: 04 hla
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO 180/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga - Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 980019-0 ARISTOTELES CANDIDO DE OLIVEIRA 180/2016

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Ooeracões Rurais - Cama - Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 350/2016

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência na Caatinga - Carga -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR TÉCNICO
CAPPM 980019-0 ARISTOTELES CANDIDO DE OLIVEIRA 180/2016

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Cama - Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
SDPM 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS 180/2016

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual - Carlla - Horária: 24 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 950242-4 CICERO SEBASTIÃO DE SA 180/2016
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONCAL VES 661/2016

DISCIPLINA: Ofidismo - Carlm - Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 980648-2 C1CERO ALVES DE CARVALHO 661/2016
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016

DISCIPLINA: O eracões Ribeirinhas - Car"a - Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
3° SGTPM 25345-6 JOÃO BATIST A RIBEIRO DE ARAUJO 180/2016
3° SGTPM 29807-7 NILSON DE SOUZA BARBOSA 180/2016
CBPM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO 661/2016

DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga - Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CAPBM 707456-5 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JUNIOR 180/2016
2°TENBM 707462-0 ALMERY EDMARJO OURIQUES DE VASCONCELOS 597/2016

DISCIPLINA: Orientacão e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a .,~~
POSTO/GRADo MATo I INSTRUTOR SECUNDARIO I PARECER. ~ .•.

"!i'~ oco

\'1 ~



ContinuaçãodaPortariaSDS n' , de de de 2016 .

TECNICO
SDPM 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 661/2016
SDPM li 0295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Canta - Horária: 24 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
2° SGTPM 950586-5 JOSE VITAL DA SILVA 661/2016
SDPM 108673-1 mOGO SABINO DUARTE 180/2016

DISCIPLINA: Armamento e Municão - Cama - Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANCA 180/2016
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016
SDPM 113657-7 MATOSALEM VITORINO DA SILVA FILHO 661/2016

DISCIPLINA: Tiro Tático - Cama - Horária: 40 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
SDPM 109670-2 WASHINGTON LUIZ LIMA DA SILVA 661/2016
SDPM 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 661/2016
SDPM 113657-7 MATOSALEM VITORINO DA SILVA FILHO 661/2016

DISCIPLINA: Técnicas Esneciais de Abordallem - Cama - Horária: 24 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 950242-4 CICERO SEBASTIÃO DE SA 350/2016
CBPM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 350/2016

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 950242-4 CICERO SEBASTIÃO DE SA 180/2016
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016

DISCIPLINA: OoeracõeSHelitransoortadas - Carlla -Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
2° SGTPM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 180/2016
CBPM 104149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES 180/2016
CBPM 105638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS 180/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carlla -Horária: 08 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
2°SGTPM 950586-5 JOSE VITAL DA SILVA 350/2016
3° SGTPM 23365-0 mOMEmO CAITANO DE OLIVEIRA 180/2016
SDPM 108673-1 mOGO SABINO DUARTE 350/2016

DISCIPLINA: Montanhismo - Carlla -Horária: 20 h/a
PARECER

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 950242-4 CICERO SEBASTIÃO DE SA 180/2016
CBPM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 180/2016
CBPM 32053-6 RIOMAR DOS SANTOS SILVA 350/2016

'.:
"



Continuação da Portaria SDS n° , de de de 2016 .

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural I(Mata Atlântica.-- Carga -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
2° SGTPM 950586-5 JOSE VITAL DA SILVA 661/2016
CBPM 921072-5 WESV ALDO MAGALHÃES DE FRANCA 350/2016
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONÇALVES 350/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinl>a) - Cama -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
3°SGTPM 25345-6 JOÃO BATISTA RIBEIRO DE ARAUJO 350/2016
CBPM 921072-5 WESV ALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 350/2016
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONCALVES 350/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência I (Mata Atlântica) - Carl>a -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
3°SGT PM 23365-0 DIOMEDIO CAITANO DE OLIVEIRA 180/2016
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GONÇALVES 180/2016
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
SDPM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JUNIOR 180/2016
SDPM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016
SDPM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carl>a - Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
SDPM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JUNIOR 180/2016
SDPM 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 661/2016
SDPM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Oneracões Rurais - Carga -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO 661/2016
SDPM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 501/2016

DISCIPLINA: Exercício Prático de SobrevÍvência - Cama -Horária: 16 h/a
PARECER

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO TÉCNICO
CBPM 950590-3 HUMBERTO DE ARAUJO GOOCALVES 180/2016
SDPM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOlSA JUNIOR 180/2016
SDPM 113063-3 JOSENILDO GO rL 'UISSANTOS 180/2016

ANGEt 1M ANDES GIOIA
Sec ~ Defesa Social


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010



